6 Equidem, si me interrogas, vixisse me illo tempore non arbitror. Quid enim <eram>, pro di immortales? aut in qua parte naturae locavit me noverca? Bellum mihi nuntiatum est, et hominem quem non peregrinatio detinuit, non absentia ulla a periculo civitatis relegavit,

<somnus vinxit>. **7** Quid acti sit manente me intra muros commilitones mei narraverunt; dicitur ingens fuisse proelium, commissa utrimque acies, dubia saepe victoria et huc atque illuc spes inclinata, cum interim miles in quo plurimum fiduciae, in quo maximum momentum videbatur, in nulla parte visus auditur. Quid plus contingere potuit hosti si perissem? Non alio modo audivi bella quam avorum proavorumque temporibus. **8** At si mihi detur emendatio praeteritorum, utinam noverca illud statim venenum dedisset quo vita auferretur! Illa potionem consumptam tota civitas ad rogam tulisset, celebrasset laudes; etiam temporis discrimen multum attulisset admirationis illa dicerent homines: 'non tulissemus haec si vixisset.' **9** 'Ego' inquit 'tamen animo bono feci. Erubescite, matres, quae amplexae armatos iam liberos impiae tamen iam estis mei exemplo. Inventa est tota civitate <una quae> magis amaret, una quae parceret: noverca.' Non dico de his adhuc quae secuta sunt, non illam iudicii contumeliam; interim tamen, quid mihi potuit gravius accidere? Quam ego, dii deaque, peridi occasionem! Obtulerat deus tempus merita geminandi; venerat dies adprobandi quod fortiter feceram, id non fortunam fuisse. **10** Felices commilitones mei: hostium terga vidistis, calcastis cadavera, victoriam publicam clamore laeti retulistis; at ego 'quando pugnandum est?' interrogavi, longamque illam novercae noctem tandem emensus non mente, non gradu constitui, ac mihi vicisse cives meos accusator indicavit.

11 Videor ex magna parte iam adprobasse causam proximo iudicio. Quo enim modo absolutus sum nisi illa accusatori dicerem: 'vis tenuit et devincta mens'?

Il figliastro, eroe, addormentato

Un tale che aveva combattuto eroicamente beve, nell'imminenza di una guerra, un sonnifero somministratogli dalla matrigna. Viene messo sotto processo per diserzione. Assolto, accusa la matrigna di veneficio.

DECLAMAZIONE

1 Giudici, benché l'esito del recente processo sembri costituire un pronunciamento valido anche nei confronti di questa donna, tuttavia non posso evitare di esprimere il mio dispiacere per non aver potuto accusare prima la mia matrigna. Certo, alle sentenze dei giudici, sono debitore di ogni cosa; tuttavia sono un uomo che, per aver sopportato un gravissimo oltraggio, ha ricevuto, finora, solo un'assoluzione. Ma, sebbene sia soprattutto la vendetta a spingermi a questo processo, però non mi sfugge nemmeno il rischio che comporta: oggi deciderete se sono stato assolto giustamente. In un frangente molto critico per lo stato, non è stato il veleno ... io ho